PREFEITURA DE

MONSENHOR

ATA DA TOMADA DE PREÇOS N° 00.003/2023-TP
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS E

ABERTURA DA FASE DE HABILITAÇÃO

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (17/01/2024), às
nove horas em ponto (09h00min), na sala da Comissão de Licitação, localizada no edifício da
Prefeitura Municipal, na Praça 07 de setembro, no. 15, Centro, Monsenhor Tabosa/CE,
reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação — CPL, presidida pelo Senhor
Tiago de Araújo Lima, juntamente com os membros presentes, Senhor Francisco Helison
Araújo Azevedo e Senhor Wagner Amaral Martins. A reunião teve como propósito o
recebimento dos envelopes contendo a Habilitação e as Propostas de Preços, assim como a
subsequente abertura dos envelopes de Habilitação, relacionados à TOMADA DE PREÇOS
N° 00.003/2023-TP. referente à "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES DE INTERESSE
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR TABOSA/CE". O
Presidente declarou a regularidade da reunião ao verificar a presença do quárum necessário
para a Comissão Permanente de Licitação, conforme estabelecido pelo Artigo 51 da Lei de
Licitações N°. 8.666/93 e suas posteriores alterações. Em seguida, o Presidente da Comissão
de Licitação deu início ao procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços,
recebendo os envelopes intitulados "ENVELOPE N°01 — DOCUMENTAÇÃO" e" ENVELOPE
N° 02 - PROPOSTA DE PREÇOS " de maneira simultânea, durante a sessão pública. As
empresas a seguir mencionadas entregaram e/ou protocolaram seus respectivos envelopes:
F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA, CNPJ N°
33.764.589/0001-53; CONDUE ASSESSORIA CONTABIL LTDA. 40.978.836/0001-37; BRB
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA. N° 22.577.254/0001-00; E J. BANDEIRA DE SOUSA
SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, 19.608.944/0001-74; YZALLON M. LOPES, CNPJ N°
41.766.364/0001-64; AMBITO PUBLICO ASSESSORIA EM LICITACOES E GESTA()

PUBLICA LTDA, CNPJ N° 26.957.388/0001-07. O presidente concedeu um período de
tolerância de 15 (quinze) minutos para possibilitar a entrada de novos interessados. As

09h15min, encerrado o prazo de recebimento e sem o ingresso de novos interessados, a

Comissão tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade

do(s) envelope(s) proposta(s). caso não possa na mesma sessão passar da fase de

habilitação para a fase de julgamento da(s) proposta(s), devido ao prazo recursal previsto no

art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações Na sequência foi iniciada a abertura do(s)

envelope(s) "ENVELOPE N° 01 — DOCUMENTAÇÃO" à vista dos presentes. Após este

procedimento, todos os documentos foram rubricados pela Comissão de Licitação e pelos

licitantes presentes. O representante da empresa BRB Serviços e Comércio Ltda. CNPJ N°

22.577.254/0001-00, o Sr. Bruno Gustavo Ferreira Lima, solicitou o registro em ata da

ausência do Edital do resente certame no Portal de Licitações do site do TCE. O presidente

(88) 3696.1117
Praça ide Setembro, 15 -('entro

Monsenhor Tabosa/CE

CEP: 63.780 000

N " "IggignS~124,PS

PREFEITURA DE

MONSENHOR
TABOSA

esclareceu que a Comissão realizou o devido cadastro; no entanto, a informação não foi
publicamente exibida no mencionado portal. Destacou-se que a divulgação legal da licitação
atendeu a todas as exigências da Lei Federal 8.666/93. A publicidade foi realizada por meio
do Jornal O Povo (Jornal de Grande Circulação), Diário Oficial do Estado do Ceará (DOE/CE)
e Diário Oficial da União (DOU), conforme comprovantes de publicidade datados em
29/12/2023, os quais integram o Processo Licitatório. O Presidente comunicou que, devido à
necessidade de verificação dos documentos emitidos eletronicamente e considerando o
volume da documentação e sua complexidade, estará analisando juntamente com os
membros, em momento posterior. O resultado será divulgado nos mesmos meios de
publicidade do instrumento convocatório, e os licitantes terão a oportunidade de contestar a
decisão, conforme o artigo 109, I, a da Lei Federal n° 8.666/93. Registre-se que, ao término
da reunião, não permaneceu presente nenhum representante das empresas para assinar a
presente ata. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata,
que, lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.

-16D RAU O LIMA
-o--

PRESIDENTE DA CPL

xn-f_exx, \ 5 X) K120,.r 1\ -te Ná-

FRANCISCO HELISON ARAUJO AZÉVEDO
MEMBRO DA CPL

táct, 41; ‘0,91
YZALLON MARTINS LOPES

CPF N° 049.648.623-30
YZALLON M. LOPES

CNPJ N°41.766.3 4/0001-64

11-m "---
FRANCISCO git-1 ANDEIRA DE SOUSA

CPF N°857.030.013-15
F. J. BANDEIRA DE SOUSA SERVICOS E

EVENTOS LTDA
CNPJ N° 19.608.944/0001-74

(88) 3696-1117
4.:!)

Praça ide Setembro. 15 - Centro

Monsenhor Tabosa/CE

CEP: 63.780-000

#INtftS1
MEMBRO DA CP

NO GUSTAVO FERREIRA LIMA
CPF N° 033.450 373-60

BRB SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
CNPJ N° 22.577.254/0001-00

‘ 44\.
GERLANDO RODRIGUES TORRES

CPF N° 044.608.643-99
AMBITO PUBLICO ASSESSORIA EM

LICITACOES E GESTA() PUBLICA LTDA
CNPJ N° 26.957.388/0001-07

ww.srpnienh2et4.t):»ft_i„e goy..tr